
Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap DORPBUURT 

19 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Dorp Buijrschap. 
op het last 24 molder. 
Dese buijrschap is heel schrae landt ongelegen an de mestinge. 

 
Havesaete Dravenhorst, sonder huijs, de Weduwe van Jor. Georgh van 
Asbeeck toe den Berge. 
Hoven 3 sp. gesaeis, voor huis, hof ende 4 mlr. gesaeis, 30 dlr., 
45 - 0 -. 
Boulant 14 mlr. gesaeis, de derde gerve 116 - 13 -. 
12 Voeder hoeij of 12 koeweidens tegen 2 1/2 oft 3 dlr., 54 - 0 -. 
Hierbij een Water Moleken, soo Soomers niet kan malen, verpacht voor 
30 Rijxdlr., 75 - 0 -. 
Eijcken boomen. 
 
Berent Bergerbosch heeft op de Havesaet een huisken, hem eijgen, op 
4 dlr., 6 - 0 -. 
 
Bolinck, Hofhorigh an Bredevoort. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 7 mlr., Hofhorigheit afgetrocken blijft 
21 - 7 -. 
2 Voeder hoeij gewass 9 - 0 -. 
Eijcken holt. 
 
Jan Wamelinck, een Banck goet. 
Huis ende hof 1/2 sch. op 8 dlr., 12 - 0 -. 
Boulant 10 mlr. met het eijlant 83 - 6 - 8. 
2 Voeder hoeij gewass 9 - 0 -. 
Eijcken holt. 
 
Mentinck, hem eijgen. 
Huis ende hof 1/2 sch. op 8 dlr., 12 - 0 -. 
10 Mlr. gesaeis, ten deel heel sleght lant 83 - 6 - 8. 
3 Voeder hoeij gewas, staet tegen d'uitganck. 
Eijcken boomen. 
 
Bosinck, Hofhorigh an d'Heer Ripperda tot Hengel, van den Heeren van 
S.t Maurits an sich gebracht. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 3 1/2 mlr. Hofhorigheit afgetrocken 
blijft 29 - 6 - 8. 
3 Voeder hoeij gewass 13 - 10 -. 
Eijcken Boomen. 
 
Coldenbergh, Vicarie S.ti Antonij. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 7 1/2 mlr., derde gerf 62 - 10 -. 
2 Koeweidens slecht, pacht 14 dlr., 21 - 0 -. 
Eijcken boomen. 
 
Wiggerinck, Kaeter. 
Huis op 5 dlr., 7 - 10 -. 
Hof 1/2 sp. gesaeis 3 - 0 -. 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap DORPBUURT 

19 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

2 Mlr. gesaeis op de 3de gerve, Sijn Hooght. 16 - 13 - 0. 
1/2 Voeder hoeij gewass 2 - 5 -. 
 
Elinck, Hofhorigh an t'Capittel te Vreden. 
Huis ende hof 1/2 sch. op 8 dlr., 12 - 0 -. 
7 Mlr. gesaeis, d'Hofhorigheit afgetrocken, blijft 39 - 6 - 8. 
3 Voeder hoeij gewass 13 - 10 -. 
Een vercken of 3 dlr., 4 - 10 -. 
Eijcken boomen. 
 
Bonnekinck, de Weduwe Asbeeck. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 6 mlr., derde gerve 50 - 0 -. 
1 Voeder hoeij ende een vercken 4 - 10 -. 
Eijcken boomen. 
 
Wessels, Weduwe van Asbeeck. 
Huis ende hof 1 1/2 sp. op 6 dlr., 9 - 0 -. 
5 Mlr. gesaeis op de derde gerve 41 - 13 -. 
Eijcken boomen. 
 
Elinck, Kaeter, tot Elinck gehoorende. 
2 Mlr. gesaeis op de derde gerve 16 - 13 -. 
Een huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
 
ten Leem, Kaeter. 
t'Huisken op 5 dlr., 7 - 10 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
 
Bolthof, Jor. Eerde ten Pleckenpoel. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 spint gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 2 mlr. op de derde gerve 16 - 13 -. 
 
3 Mlr. gesaeis &cost uit Bolthof ande Vaeght [Vooght?] Bronckhorst 
ende Henrick Holtman, 3de gerve 25 - 0 -. 
 
Marss een Kaetjen. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
2 Sch. gesaeis 4 - 3 -. 
 
Pelckwick, Harders, Larbergh, Pelckwick. 
Huis ende hof 1/2 sch. op 8 dlr., 12 - 0 -. 
Boulant 8 mlr. met het eijlant, slecht lant 66 - 13 -. 
Een koeweide 4 - 10 -. 
 
Wippelbeecke, Poppinck, Walien, Harders. 
Sonder huis, 8 mlr. gesaeis 66 - 13 -. 
3 Koeweidens 13 - 10 -. 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap DORPBUURT 

19 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Papen Wippelbeeck, t'Huis Bredevoort. 
Sonder huis, 2 mlr. op de derde gerve verpacht voor 18 gl. 
 
Conings, Jor. Eerde. 
t'Huisken op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
Boulant 4 mlr., derde gerve, afgetrocken drie sch. blijft 29 - 4 -. 
 
Sambergh, Hofhorigh an Heer Ripperda. 
Huis, hof 1/2 sp. boulant 9 mlr., d'Hofhorigheit afgetrocken 
blijft 58 - 10 -. 
3 Voeder hoeij gewas 13 - 10 -. 
Eijcken holt. 
Een huisken bij t'Sambergh op 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
 
Creijl Kaete, Elinck, Wamelinck. 
t'Huisken op 6 dlr., 9 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
4 Mlr. gesaeis op de derde gerve 33 - 6 - 8. 
Eijcken boomen. 
 
Camphuis, Herman eijgenaer. 
t'Huis op 5 dlr., 7 - 10 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 - 0 -. 
Boulant 4 mlr., 33 - 6 - 8. 
 
Frericks, Jor. Asbeeck. 
t'Huis op 6 dlr., 9 - 0 -. 
Hof 1/2 sp. gesaeis 1 - 10 -. 
Boulant 6 mlr. op de derde gerve 50 - 0 -. 
1/2 Voeder hoeij gewass 2 - 5 -. 
Een vercken of 3 dlr., 4 - 10 -. 
Eijcken boomen. 
 
Bonen, Caeterstede, Jor. Asbeeck. 
t'Huisken 4 dlr., 6 - 0 -. 
Hof 1 sp. gesaeis 3 dlr., 4 - 10 -. 
Boulant 1 mlr., 8 - 6 - 8. 
 
Dove Hermans Caeterstede, Jor. Asbeeck. 
Sonder huis, 1 mlr. op de derde gerve 8 - 6 - 8. 
 
Suilen goetjen, Elschot. 
Sonder huis, 4 1/2 mlr. gesaeis 37 - 9 - 8. 
1 Voeder hoeij gewass 4 - 10 -. 
Eijcken boomen. 
 
Bloemerie Kaeter, Cope ten Kreijll. 
Huis, hof 1 sp. boulant 1 sp. derde gerf, 8 dlr., 12 - 0 -. 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap DORPBUURT 

19 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Ubbinck, Dor. Basten. 
Sonder huis, boulant 7 mlr., 4 mlr. op de derde ende 3 mlr. op de 
vierde gerve, slecht lant 50 - 4 -. 
1 Voeder hoeij gewass, slecht 4 - 10 -. 
 
5 Sch. gesaeis in 2 parceelen, Blesius Volmer, 10 - 8 -. 
 
2 Kempe sonder huis, 6 sch. Herman Larbergh, 12 - 10 -. 
Ten Honess, Henrick Walien. 
Huis, hof 1/2 sch. boulant 8 mlr. met het slecht eijlant op de derde 
gerve, 2 mlr. 4de gerve 61 - 5 -. 
 
Gaerdes, Kaete, Henrick Walien. 
Sonder huis, 2 mlr., 16 - 13 -. 
Een koeweide 4 - 10 -. 
 
Arnsveldt, in de Vicarie S.ti Nicolai. 
Sonder huis, 7 mlr. op de derde gerve 58 - 6 - 8. 
1/2 Voeder hoeijs 2 - 5 -. 
 
t'Quoijer van t'Dorpbuijrschap brengt uijt  1722 - 8 - 0. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap DORPBUURT 

19 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Uitgangen 
Uijtgangen van Gerf- Sack- ende Bloedige thienden, Hofhorigheit, 
Hofholts gelt, Miskoorn ende anders uit eenige goederen in 
t'Dorpbuijrschap. 

 
Rentmr. Ter Vile, wegens Sijn Hoogheit de Prince van Orangnien 
als Pantholder vand'Heerlickheit Bredevoort, ontfangt uijt: 

o Bolinck wegens Horigheit 4 1/2 mlr. rogg. 2 1/2 mlr. haver, 
6 sch. Spilkoorn 36 - 18 - 8. 
Noch Bolinx goet 1 sch. Richthaver, wegen Herfs ende Meij bede 
16 str., 3 - 8 - 8. 

o Warmelinck Banckgoet, 6 sch. rogg tot thient ende bloedigen thient 
ad 2 gl., 10 - 5 -. 

o Mentinck 3 dlr. Hofholts gelt, 1 sch. Richthaver, 3 Roockhoenderen 
6 - 18 - 8. 

o Coldenborgh 1 paer hoenderen 0 - 8 - 0. 
o Elckinck, 1 sch. Richthaver, 1 Vastelavonts hoen ad 5 str. 

tot thins 1 str. 12 pen[ning] 0 - 19 - 4. 
o Pelckwijck 6 sch. rogg. ende bloedigen thient ad 30 str., 9 - 15 -. 
o Sambergh tot thins 0 - 3 - 4. 
o Camphuis tot thins 0 - 1 - 0. 
o Ubbinck, wegen de Jacht te verplegen 2 - 10 -. 
o Ten Hoenes 3 dlr. Hofholts gelt, 1 sch. Richthaver, 

1 Vastelavonts hoen 5 str., 5 - 7 - 8. 
o Gaerdes Caete tot thins 0 - 3 - 8. 

Tesamen 76 - 18 - 0. 
 
Rentmr. Jan Haeghen wegens de Geestelicken: 

o Bolinck tot thins 0 - 12 -. 
o Waemelinck Banck goet, 3 sp. rog Miskoorn 1 - 0 - 8. 
o Elckinck 3 sp. rogge Miskoorn 1 - 0 - 8. 
o Pelckwijck 3 sp. Miskoorn 1 - 0 - 8. 
o Sambergh 3 mlr. rogg. bloedigen thient ad 36 str. ende 

1 sch. Miskoorn, 19 - 7 - 8. 
o Ten Hoenes 1/2 sch. Miskoorn 0 - 13 - 8. 

Tesamen 23 - 14 - 8. 
 
T'Huijs Ahuijs in t'Stift Munster: 

o Bolinck 1 mlr. rogg. Bloedigen thient 2 gl., 7 - 10 -. 
o Mentinck 3 mlr. rogg. bloedigen thient 2 gl., 18 - 10 -. 
o Bosinck, 3 mlr. rogg. bloedigen thient 2 gl., 18 - 10 -. 
o Ten Hoenes, 6 sch. thient, ende bloedigen thient ad 3 gl. 11 - 5 -. 

Tesamen 55 - 15 - 0. 
 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Buurschap DORPBUURT 

19 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

Ripperda tot Hengel inde Twente: 
o Bosinck, wegens Hofhorigheit 3 mlr. rogg., 16 - 10 -. 
o Coldenbolgh 4 sch. rogg. 4 sch. Spilkoorn ende 2 1/2 str. thins 

9 - 11 - 8. 
o Sambergh, 7 sch. rogg. 7 sch. Spilkoorn 2 1/2 str. tot Hofrecht gelt 

16 - 15 -. 
Tesamen 42 - 16 - 8. 
 
Kerck tot Zuijtloon: 

o Havesaet Dravenhorst, 2 mlr. rogg., 11 - 0 -. 
o Bonnekinck, 6 mlr. rogg. ende bloeithient 2 gl., 35 - 0 -. 
o Ubbinck 3 mlr. rogg., 16 - 10 -. 

 
Warner Rump: 

o Conincks, 3 sch. Rogge 4 - 2 - 8. 
o Ten Hoeness, 3 sch. rogge tot thient 4 - 2 - 8. 

Tesamen 8 - 5 - 0. 
 
De Graef van Benthem: 

o Ten Hoenes 4 goltgl., 5 - 12 -. 
 
Kerck te Wenterswijck: 

o Kreijls Caete, 2 sch. Rogg., 2 - 15 -. 
o Camphuis, 2 sch. rogge 2 - 15 -. 

Tesamen 5 - 10 - 0. 
 
t'Capittel te Vreden: 

o Elckinck, 6 mlr. Mancksaet, 8 sch. garste thientmaete, doende nu 
gemeine maete 3 mlr. rogg. ende 4 sch. garsten 19 - 0 - 0. 

 
Jor. Eerde ten Pleckepoel: 

o Coldenborgh, 6 sch. rogg. ende bloedigen thient ad 50 str., 
10 - 15 -. 

 
Den uitganck van t'Dorpbuijrschap brengt uijt  310 - 16 - 0. 

http://www.genealogiedomein.nl


Nadere toelichting 

19 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 7 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

• Alle bijgevoegde tektsten zijn tussen [ ] geplaatst. 
• Verklaringen zijn: 

sch    = schepel = 10 liter droge waar (aardappelen, haver etc.) 
mdr    = malder of mulder = hoeveelheid die in een keer gemalen wordt 
dlr    = daalder = muntstuk van fl 1,50 
spint = een oude maat van 7 liter (bijv. aardappelen, haver) 

http://www.genealogiedomein.nl


Verpondingskohier Winterswijk - jaar 1647 - Afschrift Kreijnck 
Index - Buurschap DORPBUURT 

 

19 februari 2008 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 8 - 

Transcriptie: © S. Stroet 

A 
Arnsveldt, 4 
Asbeeck, 1, 2, 3 
Asbeeck toe den Berge, 

1 

B 
Basten, 4 
Bergerbosch, 1 
Blesius Volmer, 4 
Bloemerie Kaeter, 3 
Bolinck, 1, 5 
Bolinx goet, 5 
Bolthof, 2 
Bonen, 3 
Bonnekinck, 2, 6 
Bosinck, 1, 5, 6 

C 
Camphuis, 3, 5, 6 
Coldenbergh, 1 
Coldenbolgh, 6 
Coldenborgh, 5, 6 
Conincks, 6 
Conings, 3 
Creijl Kaete, 3 

D 
Dove Hermans 

Caeterstede, 3 
Dravenhorst, 1, 6 

E 
Eerde, 2, 3 
Eerde ten Pleckenpoel, 

2 
Eerde ten Pleckepoel, 6 
Elckinck, 5, 6 
Elinck, 2, 3 
Elschot, 3 

F 
Frericks, 3 

G 
Gaerdes, 4 
Gaerdes Caete, 5 

H 
Haeghen, 5 
Harders, 2 
Hoenes, 5, 6 

Hoeness, 6 
Honess, 4 

K 
Kreijll, 3 
Kreijls Caete, 6 

L 
Larbergh, 2, 4 
Leem, 2 

M 
Marss, 2 
Mentinck, 1, 5 

O 
Orangnien, 5 

P 
Papen Wippelbeeck, 3 
Pelckwick, 2 
Pelckwijck, 5 
Poppinck, 2 

R 
Ripperda, 1, 3, 6 
Ripperda tot Hengel, 1, 

6 
Rump, 6 

S 
Sambergh, 3, 5, 6 
Suilen goetjen, 3 

T 
Ter Vile, 5 

U 
Ubbinck, 4, 5, 6 

W 
Walien, 2, 4 
Wamelinck, 1, 3 
Warmelinck 

Banckgoet, 5 
Wessels, 2 
Wiggerinck, 1 
Wippelbeecke, 2 

 

http://www.genealogiedomein.nl

